Quod confirmat alibi sequenti analogia : ita se habet caritas in extensione sua practica seu operativa ad omnes et singulas virtutes, sicut se habet fides in sua extensione speculativa seu cognoscitiva ad omnes et singulos articulos fidei. Atqui fides amittitur non solum negando omnes articulos, sed etiam negando quemlibet. Ergo similiter amittitur caritas non solum directe peccando contra ipsam caritatem et contra omnes alias virtutes quasi collective, verum etiam contra unamquamque earum<sup>1</sup>.

## § II.

### Quomodo corrumpatur prudentia infusa.

Eodem proportionali modo **prudentia infusa**, quae simul specialis et generalis virtus est, *dupliciter corrumpitur per mortale peccatum: tum directe et per se, per peccatum mortale ei directe oppositum*, ut est peccatum imprudentiae; *tum indirecte et quasi per aliud, nimirum per quodlibet mortale peccatum contra quamlibet aliam virtutem moralem*, quo informatio et extensio eius imperativa disrumpitur et veluti succiditur. Cum enim prudentia sit essentialiter practica et directiva singularium ut singularia sunt, non potest eius practica directio in uno singulari deficere quin eo ipso deficiat ratio formalis eius, et consequenter tota eius vis et essentia.

Tam ergo caritas quam prudentia infusa corrumpuntur quolibet peccato mortali, etiam eis non directe et specialiter opposito; quia, utpote virtus essentialiter appetitiva (= caritas) vel essentialiter

<sup>1</sup> « Fidei non opponitur omne peccatum, sed omnis infidelitas. Et ideo sicut per hoc quod homo errat in uno articulo, tollitur habitus fidei . . . ; ita per hoc quod fit quocumque peccatum quod caritati opponitur, tollitur totaliter habitus caritatis » (III Sent. d. 27 q. 2 a. 4 qla. 4 ad 1, n° 190).

practica licet intellectualis (= prudentia), non est in eis realiter separabilis neque vitaliter distinguibilis universale et particulare, sed singulare necessario subsumitur in actu exercito sub universalis. Unde qui graviter deficit in uno singulari, deficit in toto universalis et in ipsa propria ratione caritatis et prudentiae.

### § III.

#### Quomodo destruatur fides divina.

**E contra fides theologica,** licet specialis simul et universalis sit, non tamen eodem modo eademque ratione sicut caritas et prudentia : quia istis universalitas et specialitas conveniebant *in eadem serie eodemque ordine*, scilicet practico vel affectivo, semper tamen operativo ; at fidei convenient *in diversa serie diversoque ordine*, nam specialitas ei convenit ut cognoscitiva seu speculativa, universalitas vero ut directiva. Qua de causa, istae duae functiones vel formalitates, cum materia eis correspondenti, non necessario subsumuntur in fide, sicut in prudentia et caritate : eo fere modo quo quantitates homogeneae subsuntur, non autem heterogeneae.

Quia ergo *fides* divina est *per se primo et essentialiter cognoscitiva* seu speculativa sui obiecti formalis et materialis, *in hoc ordine* singulare materiale, qua tale, necessario subsumitur sub universalis, ideoque non potest unus singularis articulus fidei negari quin negatur obiectum formale eius, et consequenter ipsa fides tota destruatur : at esse *practica seu directiva* appetitus humani tam rationalis quam sensitivi non convenit ei essentialiter et per se primo, sed *per se secundo tantum*, *vel etiam mere accidentaliter et per aliud*; quia nimis ei convenit *per se secundo tantum* esse directiva appetitus *universaliter et remote*, non particulariter et proxime : esse vero directiva appetitus *proxime et in particulari* non convenit ei nisi *mere accidentaliter et per aliud*, *idest ut coniunctae caritati et prudentiae earumque vi* (Cf. II-II 7, 1-2). Unde sicut in ea est diversa series diversusque ordo speculativus et practicus seu cognoscitivus et directivus ; ita diversa series est ordoque diversus, universale et particulare practicum eius : quia non secundum eandem rationem utrumque attingit, sicut attingebat ut speculativa universale et particulare seu formale et materiale.

Hac igitur de causa, *particulare practicum non necessario subsuntur a credente sub practico universalis*, sicut subsumeatur *particulare speculativum sub suo universalis* ; et ideo potest quis practice et affective

negare vel respuere particulare, quin eo ipso neget universale, sicut mobile universale potest impediri in particulari effectu quin eo ipso impediatur in universali virtute (Cf. De Caritate 6 ad 9). Unde non quicumque peccat contra aliquam virtutem eo ipso peccat contra fidem, quia non necessario peccat contra ea quae essentialiter vel necessario fidei convenient, nimirum contra rationem eius cognoscitivam sui obiecti vel universaliter directivam appetitus; sed solum peccat contra ea quae mere contingenter et per aliud convenient ei, nempe contra rationem particulariter et immediate directivam appetitus, quae ei convenit per caritatem et prudentiam: at hoc est solum peccare essentialiter contra prudentiam et caritatem, non contra fidem ipsam.

*Non est igitur duplex distinctus modus corrumpendi fidem divinam respondentem duplici eius rationi qua est specialis et universalis virtus, nempe directe et indirecte, ut accidebat in caritate et prudentia; sed unus idemque, scilicet per unum infidelitatis peccatum: sive purum, ut est peccatum haereseos formalis; sive aliis peccatis admixtum, ut est peccatum desperationis vel praesumptionis haereticalis.*

Quae cum ita sint, apparet quam vere et profunde S. Thomas, explicaturus quomodo possit amitti spes theologica retenta fide divina, non appellat ad exceptionem, neque confugit ad mysterium speciale multoque minus ad illogismum quendam peccantis; sed, in speculam Sacrae Doctrinae descendens, ex alto doctrinam tradidit universalem de compatibilitate cuiuscumque peccati mortalis, uno excepto infidelitatis peccato, cum fide peccantis: « potest esse desperatio sine infidelitate, sicut et alia peccata mortalia » (II-II 20, 2 c).

Quod sequenti demonstrat *argumento analogico*: ita se habet motus simplicis desperantis ad fidem divinam, sicut motus fidelis intemperati. Atqui motus credentis intemperati, verbi gratia forniciantibus, dari potest retenta fide divina. Ergo pariter dari potest motus simplicis desperantis retinendo simul et conservando divinam fidem.

*Maior* patet, quia tam motus simplicis desperantis quam motus fidelis intemperati sunt actus appetitus humani, scilicet aut voluntatis solius, ut motus desperationis; aut appetitus concupiscibilis imperante vel saltem consentiente voluntate, ut motus intemperantiae: reapse tamen uterque motus est voluntarius et voluntatis actus. Fides autem divina pertinet essentialiter ad intellectum. Quae igitur est proportio voluntatis ad intellectum, eadem est motuum voluntatis ad fidem; et consequenter motus simplicis desperationis theologicae et motus peccati fornicationis, qui motus quidam voluntatis sunt.

*Minor* constat, quia ita se habet motus fidelis intemperati ad fidem divinam, sicut se habet motus infidelis intemperati ad synderesim naturalem ; nam fides divina non solum est intellectus quidam supernaturalis, verum etiam synderesis quaedam huius ordinis. Patet autem motum infidelis intemperati dari posse retenta synderesi sua naturali, quia peccatum fornicationis non extinguit synderesim. Ergo similiter dari potest motus credentis intemperati retenta sua synderesi supernaturali, quae est divina fides.

Iam vero, quod dicitur de motu intemperati fidelis valet de quo-cumque alio actu voluntatis peccaminoso contra ceteras morales virtutes, quia omnium est eadem ad fidem proportio, cum omnes aequem sint voluntatis actus ; et consequenter de actibus peccati contra spem et caritatem, quae etiam voluntatis sunt : non autem de actu peccat, mortalis contra ipsam fidem, quia actus infidelitatis, sicut et actus fidei sunt formaliter et elicitive ipsius intellectus (Cf. II-II 2, 1 ; 4, 2 ; 10, 1) <sup>1</sup>.

#### §. IV.

#### Corollaria duo.

##### 1. De syllogismo desperantis.

Ex quo sequitur ulterius quod sicut processus motus intemperati fit *per modum syllogismi cuiusdam practici*, ita et processus motus peccantis contra quamcumque aliam virtutem moralem et contra

<sup>1</sup> En littera S. Thomae perspicua : « *infidelitas* pertinet ad *intellectum* ; *desperatio* autem ad vim *appetitivam*. *Intellectus* autem *universalium* est, sed vis *appetitiva* movetur ad *particularia* : est enim motus *appetitus* ab anima ad res, quae in seipsis *particulares* sunt.

Contingit autem aliquem, habentem rectam *existimationem in universalis*, circa motum appetitivum non recte se habere, corrupta eius *aestimatione in particulari*, ut dicitur in III De Anima ; sicut ex propositione universalis non infertur conclusio particularis nisi assumendo particularē.

*Et inde est* quod aliquis, *habens rectam fidem in universalis*, *deficit in motu appetitivo circa particularē*, corrupta particulari eius *aestimatione* per habitum vel per passionem : *sicut ille qui fornicatur*, eligendo fornicationem ut bonum sibi ut nunc, *habet corruptam aestimationem in particulari*, *cum tamen retineat universalem aestimationem veram secundum fidem*, scilicet quod fornicatio sit mortale peccatum.

*Et similiter* aliquis, retinendo *in universalis* veram *aestimationem fidei*, quod scilicet est remissio peccatorum in Ecclesia, potest tamen pati motum desperationis, quod scilicet sibi, in tali statu exsistenti, non sit sperandum de venia, *corrupta aestimatione eius circa particularē*.

*Et per hunc modum potest esse desperatio sine infidelitate, sicut et alia peccata mortalia »* (II-II 20, 2).

ipsam virtutem theologicam spei. Ut enim scribit recte S. Thomas, « cum actus peccati et virtutis sit secundum electionem, electio autem est appetitus praeconsiliati, consilium vero est quaedam inquisitio, necesse est quod in quolibet actu virtutis vel peccati sit quaedam deductio quasi syllogistica » (De Malo, 3, 9, ad 7).

Quando ergo nuper explicuimus (Ciencia Tomista 57 [1908], p. 375) processum tentati motu simplicis desperationis theologicae per syllogismum quandam practicum similem syllogismo pratico tentati motu intemperantiae<sup>1</sup>, reapse Thomam sequebamur, nec nisi Thomam verba nostra resonabant. Nam in ratione superiori, secundum quod est *directive* propriorum actuum circa propria obiecta, est *deliberatio* quaedam ; quia « etiam de proprio obiecto *consultit* rationes aeternas » (I-II 74, 10 c), et « peccatum mortale, [etiam circa proprium obiectum] non perficitur nisi post actum *deliberationis* » (De Verit. 15, 5 c. Cf. De Malo 7, 5 c. et ad 11) : et non solum secundum quod

<sup>1</sup> Ut egregie explicat S. Thomas, aliter syllogizat virtuosus, aliter vitiosus, aliter tentatus ad actum vitii seu peccatum : qui etiam diversimode procedit secundum quod succumbit vel resistit tentationi. « Aliter, inquit, syllogizat temperatus (= virtuosus), aliter intemperatus (= vitiosus), aliter continens (= resistens temptationi intemperantiae), aliter incontinentis (= succumbens temptationi intemperantiae).

*Temperatus* enim movetur *tantum secundum iudicium rationis* ; unde utitur syllogismo *trium* propositionum, quasi sic deducens : nulla fornicatio est committenda ; hic actus est fornicatio ; ergo non est faciendus.

*Intemperatus* vero *totaliter sequitur concupiscentiam* ; et ideo, etiam ipse, utitur syllogismo *trium* propositionum, quasi sic deducens : omni delectabili est fruendum ; hic actus est delectabilis ; ergo hoc est fruendum.

Sed tam *continens* quam *incontinentis* *dupliciter* movetur : secundum *rationem* quidem ad *vitandum* peccatum ; secundum *concupiscentiam* vero ad *committendum*. Unde uterque utitur syllogismo *quatuor* propositionum, sed *ad contrarias conclusiones*.

*Continens* enim sic syllogizat : nullum peccatum est faciendum, et hoc proponit secundum *iudicium rationis* ; secundum vero motum *concupiscentiae* versatur in corde eius quod omne delectabile est prosequendum. Sed *quia iudicium rationis in eo vincit, assumit et concludit sub primo* : hoc est peccatum ; ergo non est faciendum.

*Incontinentis* vero, *in quo vincit motus concupiscentiae, assumit et concludit sub secundo* : hoc est delectabile ; ergo est prosequendum. Et talis proprie est qui peccat ex infirmitate. Et ideo patet quod, licet sciat in universalis, non tamen scit in particulari ; quia non assumit secundum *rationem*, sed secundum *concupiscentiam* » (De Malo 3, 9 ad 7. Cf. etiam II Sent. d. 24 q. 2 a. 4 ; q. 3 a. 3 et 5 ; De Verit. 15, 5 ; De Malo 7, 5 ; Summa theol. I-II 74, 9-10 ; 77, 2). Quod si in logica vitali huiusmodi processus quasi syllogisticus non semper est formalis, sed plerumque virtualis tantum et in actu exercito, semper tamen realis est ; et a theologo illum explicante reddi potest explicitus et formalis et in actu signato, absque ulla falsificati one vel deviatione artificiosa.

est directiva virium inferiorum circa earum propria obiecta creata vel temporalia. Constat autem spem et desperationem pertinere ad rationem superiorem ordinis supernaturalis — prout ratio superior includit in se voluntatem et non solum intellectum — ; quia omnes virtutes theologicae, utpote de ipso Deo, pertinent ad rationem superiorem supernaturalem.

Eo vel magis quod *exercitium* actus ipsarum virtutum theologicarum habet quandam rationem *medii* ad vitam aeternam consequendam ; et sub hoc respectu cadunt sub *prudentia infusa*, cuius est de *mediis* ad finem supernaturalem vitae aeternae consulere, iudicare et determinare imperando. *Exercitium*, inquam, prout dependet *ex subiecto*, non prout respicit obiectum proprium et formale : nam virtutes theologicae et earum actus non sunt per se in medio, id est per comparationem ad proprium obiectum formale seu specificativum ; sed solum per accidens, scilicet per comparationem ad obiectum mere materiale et ad subiectum operans *quamdiu est in via et potest in tali exercitio deficere* : sicut etiam exercitium virtutum intellectualium speculativarum, prout dependet ex subiecto, cadit sub prudentia acquisita (II-II 47, 2 ad 2. Cf. etiam I-II 17, 6), licet virtutes intellectuales speculativae sint prudentia superiores per se et quoad specificationem. Propter quod S. Thomas docet quod « *spes* non habet *medium* secundum quod Deo adhaeret, sed *ex parte subiecti* » (III Sent. d. 33 q. 1 a. 3 qla. 4 ad 3, n<sup>o</sup> 113) ; et quod est media « inter duo extrema, non secundum quod comparatur ad suum obiectum, sed secundum dispositionem subiecti ad sperandum superna » (Q. D. De virtutibus in communi, 13, ad arg. sed contra. Cf. etiam III Sent. d. 33 q. 1 a. 3 qla. 4 ad 2, n<sup>o</sup> 112 ; De Spe 1 ad 7 ; I-II 64, 4 ; II-II 17, 5 ad 2). Et S. Albertus Magnus ait quod *donum consilii* nobis consultit « ut oculum spei semper in Domino figamus » (Sermo 61 [Dominica VII post Trinit.], ed. Borgnet, t. 13, p. 239 a).

Prudentia autem essentialiter procedit *ex deliberatione et per syllagismum quendam practicum*, applicans principia syndereseos ad particulares actus virtutum dirigendos (II-II 47, 2-9)<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Neque ullum est inconveniens quominus *exercitium* virtutum theologicarum, prout dependet *ex subiecto*, cadat sub directione et regulatione prudentiae infusae ; quia *sub hoc respectu materiali defectibili connotat ordinem contingentem motus appetitivi temporalis per se cadentis sub prudentia* : esset autem inconveniens, si directio talis exercitii intelligeretur prout respicit obiectum formale harum virtutum, a quo fundamentaliter dependet. Hic enim adspectus est ordinis

## 2. De certitudine sperantis.

Postremo sequitur ex hucusque dictis *non aliam neque maiorem esse difficultatem contra certitudinem spei christiana* — prout a fidei certitudine dependet sicut a causa prima et universali — *ex peccato desperationis vel praesumptionis theologicae quam ex quoque alio mortali peccato, excepta infidelitate*; quia eadem vel simili proportione se habet motus fidelis desperantis vel praesumentis ad fidem suam, qua se habent alii motus contra ceteras virtutes, exceptu motu infidelitatis qui ipsius intellectus est: siquidem a fide divina dependent, sicut a causa prima et universali, non solum certitudo spei christiana, verum etiam certitudo caritatis, et aliarum virtutum infusarum in appetitu residentium, vel ab appetitu recto essentialiter dependentium. Quo

*formaliter theologici*; non ille, qui materialiter tantum est theologicus, sed *formaliter est moralis*.

Quando autem deest prudentia infusa, ut in peccatore fidi et sperante, talis directio fit a synderesi supernaturali — quae est ipsa fides divina ut practica — et a gratia actuali; sicut quando deest prudentia acquisita in ordine morali naturali, directio bonorum actuum moralium fit a synderesi naturali et a motione divina naturali: modo tamen imperfecto utrobique, propter defectum principii *habitualis* — prudentiae — efficaciter applicantis universalem directionem syndereseos ad particulare operabile.

Et sic vitantur positiones extremae Joannis a S. Thoma respuentis omnem directionem prudentiae infusae in exercitio virtutum theologicarum (Cursus theol. in II-II disp. 13, art. unic., § solvuntur arg., n° 6, ed. cit., p. 210 b) et Salmanticensium qui ex adverso directionem admittunt prudentiae non solum infusae et supernaturalis, ut in iustis, verum etiam naturalis et acquisitae, ut in peccatoribus (Cursus theol. in I-II q. 64 a. 4, n° 4, ed. Palmé, t. 6, p. 371-372).

Sed directionem indicatam necessarium est admittere eo ipso quod ponitur medium in virtutibus theologicis; non formaliter et per se, sed materialiter tantum et per accidens, maxime secundum comparationem ad dispositiones **morales subiecti**, quae directe cadunt sub prudentia; «nam, ut recte ait B. Medina, virtutes theologicae operantur quando oportet et sicuti oportet secundum regulas prudentiae infusae» (In I-II q. 64 a. 4, p. 445 a. Salmanticae 1588). Et similiter Báñez docet quod «*ex parte circumstantiarum et ex parte nostra* potest esse modus rationis praestitutus caritatis actui; est enim actus caritatis *in hac vita liber ex parte subiecti*: unde etiam habet regulari prudentia ut fiat quando oportet, ne impediatur alia operatio quae sub *praecepto* continetur *pro tali tempore* — immo ab ipsa caritate imperatur ut fiat, ac per consequens caritas imperat ut cesset actus caritatis, et dormiat homo, et vitam conservet —. Ceterum *ex proprio obiecto*, quod est sumnum bonum et ultimus finis, *non habet caritas regulari prudentia vel ordine rationis*, sed ipsa est dux generalis omnia ordinans in finem suum» (In II-II q. 27 a. 6, col. 1074. Salmanticae 1584). Et alibi dixerat: «sicut synderesis est regula universalis bonae operationis, et applicatur in singulari hic et nunc mediante prudentia et recta intentione; ita fides est quaedam synderesis supernaturalis, quae non operatur attingendo finem hic et nunc nisi mediante caritate et prudentia infusa» (In II-II q. 4 a. 2 ad 3 arg., ed. cit., col. 458).

fit ut, sicut non est alia difficultas amissionis spei theologicae et aliarum virtutum infusarum retenta simul fide divina, ita non sit alia sed eadem difficultas amissionis certitudinis spei christiana et aliarum infusarum virtutum simul retenta fidei divinae certitudine ; nam certitudo affectiva, cum sit essentialis omni virtuti appetitus, est a sua virtute inseparabilis ; et ideo incipit cum virtus fit, deficit cum virtus ruit, manet quamdiu manet virtus, crescit vel decrescit cum virtus augetur vel minuitur.

Propter quod S. Thomas non aliam theoriam invexit pro explicanda certitudine spei christiana, et aliam pro explicanda certitudine aliarum virtutum infusarum appetitus, sed unam et eandem, proportionaliter applicatam proportionali naturae et indoli diversarum virtutum : sicut unam et eandem doctrinam generalem de habitibus operativis et virtutibus applicavit proportionaliter diversis habituum et virtutum generibus, non reducendo superius ad inferius neque inferius ad superius ; sed, ut verus sapiens, omnia in suo modo et sua mensura et suo pondere disposuit, attingens fortiter unitatem analogam in generum diversitate, et disponens suaviter eorum diversitatem secundum ordinem essentiali prioris et posterioris sub altiori et eminentiori unitate supremi analogati.

Oportet siquidem hac in re, sicut et in aliis analogis, considerare simul unitatem et diversitatem, et consequenter similitudinem et dissimilitudinem quae unitatem et diversitatem fundant ; quia, ut ait S. Albertus Magnus, analogum « nomen non est simpliciter unum [sicut univocum], sed *simpliciter multa et secundum quid unum* » (In 1 Post. Analytic., tract. II, cap. 13, ed. Borgnet, t. II, p. 50 b. in fine). Quod si quis unitatem tantum vel diversitatem consideraret, turpiter deciperetur ; quia incideret in extrema univocitatis vel aequivocitatis, relicto medio analogiae.

Norunt autem omnes tria esse genera habitum supernaturalium operativorum, nimirum genus virtutum theologicarum, genus donorum Spiritus Sancti et genus virtutum moralium ; quae inter se non conveniunt univoce, sed analogice tantum, ita ut *supremum analogatum* sit *genus virtutum theologicarum* et post ipsum et sub ipso alia duo genera, ordine tamen quodam : quia immediate post virtutes theologicas veniunt dona Spiritus Sancti, quae superiora sunt virtutibus moralibus, ac postremo ipsae morales virtutes (Cf. I-II 68, 8).

Cum ergo certitudo supernaturalis sit proprietas quaedam omnium virtutum supernaturalium — sicut certitudo naturalis, virtutum natu-

ralium — et leges proprietatis sequantur leges essentiae cuius est, huiusmodi certitudo ita communis est omnibus ut non ex aequo singulis generibus conveniat, sed secundum prius et posterius, idest analogice prout natura postulat generum singulorum.

Unde sicut certitudo naturalis habituum acquisitorum est maior in virtutibus intellectualibus quam in virtutibus moralibus, quia virtutes intellectuales sunt perfectiores habitus : ita certitudo supernaturalis habituum supernaturalium operativorum est maior in virtutibus theologicis quam in donis Spiritus Sancti (Cf. II-II 4, 8), et in his maior quam in virtutibus moralibus ; quia certitudo essentialis virtutum theologicarum est ordinis prorsus divini seu theologici, sicut sunt propria eorum obiecta formalia e quibus specificantur et in quibus specifica nititur earumdem certitudo.

*Convenit igitur virtutibus theologicis summum analogatum certitudinis omnium virtutum* : singulis tamen propria, iuxta propriam cuiusque naturam. Et sic fidei, quae est virtus intellectus, convenit summa certitudo intellectualis ; spei vero et caritati, quae sunt virtutes voluntatis, summa certitudo affectiva.

Quando ergo exponitur et defenditur certitudo harum virtutum, sicut certitudo aliorum generum, ita est consideranda lex certitudinis communis ut tamen propria non negligatur, sed potius maxime consideretur et ponderetur. Id, quod nos fecisse meminimus, agentes *de certitudine spei christiana* (Cf. Ciencia Tomista, 57 [1938], p. 195-199 ; 366-373), ubi inter alia dicebamus : « certitudo propria et specifica spei theologiae est certitudo, qua spes fertur in divinam omnipotentiam auxiliatricem eaque mediante in futuram beatitudinem supernaturalem adipiscendam ; nam propria ac specifica certitudo uniuscuiusque virtutis est, qua haec fertur in proprium obiectum formale motivum (= *quo*), eoque mediante seu movente in proprium obiectum formale terminativum (= *quod*) : constat autem obiectum formale motivum spei christiana esse divinam potentiam auxiliatricem ut connotat divinam misericordiam et fidelitatem in promissis (Cf. II-II 17, 1-2, 4; Q. D. De Spe 1), formale vero terminativum esse futuram beatitudinem supernaturalem ut adipiscendam seu possibilem adeptu » (p. 368). Et concludebamus : « quia ergo *totus ordo spei ad beatitudinem adipiscendam est ex divina omnipotentia auxiliante*, cui innixa tendit in illam, *tanta est certitudo ordinis spei in beatitudinem consequendam quanta est certitudo divinae omnipotentiae auxiliatricis* » (p. 371-372), quae proculdubio summa est et divini ordinis.

Qua in re Thomam ipsum imitati sumus, quin ullum esset periculum degradandi certitudinem propriam spei christiana, eam reducendo ad certitudinem communem aliarum virtutum inferiorum, ut amici quidem optimi timuisse videntur eandem simul doctrinam repetentes. Valeret forte huiusmodi timor si ageretur de expositione Durandi (III Sent. d. 26 q. 3, fol. 166, col. 2-3. Lugduni 1533) vel Petri Paludani (III Sent. d. 26 q. 1, fol. CXLI, col. 2-3. Parisiis 1517), qui communem tantum rationem certitudinis spei christiana considerasse videntur : at inde non oportet in contrarium extremum abire, considerandi scilicet unam rationem certitudinis divini ordinis, neglecta communi lege certitudinis omnis virtutis, ac si certitudo spei esset exceptio quaedam quasi miraculosa, sed utraque simul considerari debet, quaestioni huic accommodantes illam sententiam Domini : haec oportet facere et illa non omittere (Matt. 23, 23).

Sed de his, hactenus ; nam « cum de re constat, non est opus certare de nomine » (S. Augustinus, Epist. 166, cap. 2, n<sup>o</sup> 4. ML. 33, 722).